§. 7. Ut per Judicem decernatur separatio, 432.  
 debet adulterium probari saltem per propin-  
 quas & violentas præsumptiones, uti cum com-  
 muni *Sanch. l. 10. d. 12. De Luca De Matrim. d.*  
*13. & fuse Sperell. decis. 140. à n. 8.* Videri pos-  
 sunt etiam, quæ dixi *l. 4. à n. 1434.* De præ-  
 sumpt. & probat. Et verbo hic insinuandum est,  
 quod adulterium prohibeatur in judicium de-  
 duci, nisi ad instantiam mariti, Patris vel fra-  
 trum, quorum querela non debet esse extorta,  
 sed libera, aliàs inquisitio est irrita, uti ex Jure

& authoribus probat *Pignat.* tom. 9. conf. 153.  
 Præterea notandum est, accusationem adulterii  
 posse esse vel criminalem, si fiat ad poenam seu  
 vindictam publicam, vel civilem, si fiat ad di-  
 vortium aut privationem dotis, vel purè de-  
 nunciativam, quæ potest esse, aut charitativa, si  
 fiat tantùm ad impediendum peccatum, aut ca-  
 nonica, si ad impediendum v. g. Matrimonium  
 cum affine, aut promotionem ad Beneficium.  
 Et pro majore præjudicio, quod provenire pos-  
 test ex diversis istis accusationibus, requiritur  
 etiã major certiorque probatio, sic enim ad  
 denunciativam sufficit semiplena probatio per  
 testem unum vel per famam nixam probabili-  
 bus indiciis: ad civilem requiritur plena: ad cri-  
 minalem plenissima, *Krim.* à n. 2441. Quamvis  
 autem accusatio adulterii ad poenam aliam præ-  
 scribatur lapsu quinquennii, tamen nunquam  
 præscribitur in ordine ad petendum divortium,  
*Sanch. Forin. Pignat.* tom. 9. conf. 139. n. 125.

433. §. 8. Si uxor malè & injustè tractata, sit qua-  
 si ejecta à viro, etiã negante alimenta & conju-  
 gale debitum, ideòque abiens in eo exilio fiat  
 adultera, virum adhuc posse facere divortium,  
 dicunt *Sanch. Dicast.* d. 8. n. 37. *Borgh.* cent. 3. cal.  
 37. nam ita videtur decidi *Cap. Significasti.* & *Cap.*  
*Ex litteris.* De divort: quia vir per hoc, quod  
 causam adeo remotam adulterii dederit, non  
 censetur in illud consensisse vel intendisse. Op-  
 positum tenent *S. Th. Angel. Ledesm. Covarr. Vega,*  
*Tiraq.* & alii: sic enim de denegante debitum di-  
 citur *Can. Si tu,* 37. q. 2. si tu abstines sine uxoris vo-  
 luntate, tribuis ei fornicandi licentiam, & peccatum ab-  
 solius tue imputabitur abstinentiæ, idem autem est in  
 casu sævitæ, ejectionis vel negatorum alimen-  
 torum

conf. 153.  
adulteri  
renam seu  
fiat ad di  
purè de  
ritativa, si  
n, aut ca  
monium  
reficium.  
venire po  
requiritur  
enim ad  
batio per  
robabili  
na: ad cri  
Quamvis  
liam pra  
nunquam  
ivortium,  
125.  
a, fit qua  
& conju  
exilio fiat  
ivortium,  
ent. 3. cal  
sti. & Cap  
oc, quod  
rit, non  
isse. Op  
parr. Vegas  
bitum de  
e uxoris  
eccatione  
tem est in  
n alimen  
torum

orum. *Avers.* f. 3. & *Krim.* à n. 1534. rectè conci  
liant has sententias, & tenent cum prima, si vir  
non intenderit, nec prudenter prævidere potue  
rit adulterium uxoris: è contrà, si intenderit,  
vel prudenter prævidere potuerit, tenent cum  
secunda, sic enim valent textus & rationes pro  
utroque sententia adductæ. Et ideo *Tabern.* &  
*Lion.* à n. 2428. rectè concludunt, si alteruter  
conjugum per longum tempus, v. g. per 5. aut 6.  
menses contra justitiam negarit debitum alteri  
conjugi, quem satis sciebat ideo fore in periculo  
proximo incontinentiæ, censeri causam secuti  
adulteri, ideoque non posse propterea petere  
divortium,

§. 9. Etiam tum non licet expellere adulte- 434.  
ræ, quando ab altero conjugate data est ad  
divortium facultas expressè vel tacitè, *Avers.* q. 23.  
l. 1. Hinc si vir, cum possit absque gravi incom  
modo, non prohibeat adulterium uxoris, cen  
sentur consentire, L. 2. Cod. Ad L. Juliam. De ad  
ulteri. Oppositum tamen de uxore dicunt *Sanch.*  
*Lion.* *Cassens.* *Krim.* n. 1541., quia uxores non  
habent auctoritatem illam, nec communiter  
sunt ad corripere viros, ergo, quamvis taceant,  
non ideo censentur consentire. Contradicunt  
tamen probabiliter *Avers.* & *Mastr.* n. 131. quia vir  
et uxor quoad debitum conjugale sunt pares, &  
utrum audeat virum ejicere, magis deberet cor  
ripere.

§. 10. *S. Bonav.* *Durand.* *Palud.* *Sanch.* *Castrop.* 435.  
c. 9. q. 13. *Krim.* n. 1528. & *Juristæ* mul  
tati, ad pœnam divortii sufficere, si adul  
terium sit commissum, etiam ex metu gravi,  
quia quamvis metus gravis aliquando excuset à  
pena Jure humano statutis, non tamen ab hac,  
quæ

II  
201  
mor.  
audi  
Crox  
VIII

quæ uti n. 426. insinuatum est, quasi de Jure naturæ consequitur hoc delictum. Oppositum tenent *Abb. Silv. Rosell. Tabien. Graff. Avers.* q. 23. l. 3. qui extendunt etiam ad casum, quo mulier præ verecundia & metu infamiæ non clamaverit, quia *Can. Proposio*, 32. q. 1. dicitur de Lucretia gravi metu compulsæ ad adulterium, mirabile dictu, duo fuerunt, & adulterium unus commisit unde videtur colligi, quod copula ex tali metu facta non censeatur pro foro externo adulterium. Hæc sententia est probabilis, sed prima videtur probabilior. Quod si uxor violentè esset cognita, esset adulterium tantum materiale, nec ideo ejici posset.

436. §. 11. Docet *Gonett. c. 9. q. 8.* divortium potest & concedi posse etiam propter pollutionem, quia hæc videtur generaliter venire nomine fornicationis, refertque pro eo *S. Aug. S. Th. S. Bonav. Toftatum, Abbatem*; sed *Sanch. l. 10. d. 4.* alii que plurimi cum *Busenb. & Mastr.* n. 129. melius negant, quia per hanc non dividitur caro cum aliena per concubitum, quæ est ratio faciendi divortium ob fornicationem. Fatentur tamen valde probabiliter *S. Th. S. Bonav. Dur. Cyn. Tarr. Hurr. Bonac. Sperell.* decis. 140. à n. 40. sufficiens sodomiam cum tertia persona: quod extendunt multi cum *Busenb. & Krim.* n. 1525. etiam ad bestialitatem, quamvis præter citatos à *Bohusio* contradicant *Im. III. Pont. & Avers. f. 1.* eo quod ista non sint copula apta ad generationem, quam spuria proles in domum vel familiam alterius conjugis induci possit, quod videtur rectius repugnare Matrimonio: & sicuti ista irregularitatem non sufficiunt ad inducendam affinitatem, ita irregularitatem bigamiæ, ita nec videntur

lufficere ad divortium: sed ratio noſtra eſt, quia  
per iſta verè dividitur caro, & adulterans fit una  
caro cum altera perſona vel beſtia, & quidem  
maximè contra naturam. *Maſtr.* ſuprà agnoſcit  
utramque ſententiam eſſe probabilem.

§ 12. Si adulterium fit certò commiſſum, 437.  
divortium quoad torum, ſive denegationem  
debiti, quæ actio privata eſt, fieri poteſt autho-  
ritate propriâ, uti habet communis cum *S. Th.*  
De divortio etiam quoad habitationem, cùm  
hoc fit quid publicum, eſt major difficultas,  
nam ſaltem quamdiu adulterium eſt occultum,  
docent *S. Th. S. Bonav. S. Anton. Durand. Bellarin.*  
*Dicam. Sperell.* deciſ. 138. *Averſ.* f. 2. & alii multi,  
ſibi non poſſe autoritate propriâ, quia ita vi-  
detur ſtatui *Can. Saculares* 32. q. 2. *Can. Multro-*  
*rum* 33. q. 6. *Can. Porrò.* De divort. Et Rationes  
ſunt, 1. quia Matrimonium tale publicâ au-  
thoritate Eccleſiæ celebratum eſt, ergo ſine ea  
non eſt ab eo recedendum. 2. Quia quoad pu-  
blicam, nemo in propria cauſa debet eſſe *Judex.*  
Quia divortium tale eſt pœna publica, ergo  
debet provenire à *Judice.* Excipiunt aliqui, ſi  
nocens ad vitandam infamiam ſuâ ſponte vel-  
let cedere: alii addunt, ſi innocens probare non  
poſſet in foro externo, dicunt enim tum com-  
muniter omnes poſſe clam ſe ſubducere, præ-  
terendo negotia alibi, per hoc enim nocenti  
nullam injuriam facit. E contra innocentem  
inuito etiam nocente abſolutè poſſe ſeparare ſe-  
ntiam quoad habitationem docent *Nav. Sor. Hen-*  
*na. Rebell. Cón. Regim. Bonac. Caſtrop. Diccaſt. Sanch.*  
*Jo. d.* 12. n. 31. *Burgh.* cent. 2. caſ. 38. *Krim. n.*  
144. quia *Chriſtus,* ſupremus *Judex,* *Matth.* 19.  
viætur abſolutè dare facultatem dimittendi  
propter

propter fornicationem, neque ullum aliud Jus clarum dicit expectandam esse sententiam alterius Judicis humani, maximè cum secundum dicta n. 426. id de Jure naturæ licitum sit. Accedit, quòd conditio ad retinendam obligationem Matrimonii etiam ex autoritate Ecclesie fit non divisio carnis, ergo hac divisione facta non manet obligatio. Denique jus divortii nascitur ex delicto, & non ex publicitate, ergo posito delicto, etiam occulto, est jus ad divortium; Et ideo *Sanch. Pignat.* tom. 9. conf. 139. n. 124. docent uxorem innocentem posse recedere à domo mariti, nec reverti, nisi expulsâ concubinâ. Sententia hæc est probabilis pro foro conscientie, attamen altera *S. Th.* videtur probabilior: & in utraque sententia Judex à nocente imploratus debet innocenti mandare, ut redeat, donec probeat alterius delictum, *Cap. Litteras*, & in simili *Cap. Ex conquestione*, De relictis. *Spoliat.* fateturque hoc etiam *Sanch.* à n. 16. & pluribus ostendit *Sperell.* supra.